CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 67/2022

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente,

um estudo de viabilidade técnica para instalação de semáforo no

cruzamento da Rua Doutor Raul David do Valle com a Avenida

Ario Barnabé.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, um estudo de viabilidade técnica para instalação de semáforo no

cruzamento da Rua Doutor Raul David do Valle com a Avenida Ario Barnabé. Solicito, após leitura

em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Os munícipes fazem essa reivindicação e a solicitação se faz necessária, pois no local o

transito de veículos e pedestres é muito intenso durante todo o dia e com frequência ocorrem

acidentes nessa região. O objetivo dessa indicação é melhorar e organizar esse fluxo de trânsito,

auxiliando os motoristas e pedestres a se locomoverem com cautela nas vias de circulação.

A instalação de semáforo é a forma mais eficaz de disciplinar o trânsito no local, proporcionar

maior segurança aos motoristas e pedestres e diminuir a possibilidade de acidentes, além de

melhorar a fluidez e controlar o direito de passagem tanto dos veículos como dos pedestres.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2022

dir
HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 3331/2022
13/09/2022 - 16:31
IND 1701/2022